ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày         tháng 7  năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả phối hợp giữa thường trực HĐND và UBND huyện

trong việc giải quyết những vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ 14,

HĐND huyện khóa XX đến kỳ họp thứ 2, HĐND huyện khóa XXI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông báo số 116/TB-HĐND ngày 12/7/2021 của Thường trực

HĐND huyện về phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 2, HĐND huyện

khoá XXI.

Tại kỳ họp này, UBND huyện tổng hợp, báo cáo kết quả phối hợp giữa

UBND huyện với Thường trực HĐND huyện trong việc xử lý những vấn đề

phát sinh từ sau kỳ họp thứ 14, HĐND huyện khóa XX đến nay, như sau:

1. Công tác phối hợp xây dựng chương trình công tác, công tác điều

hành của Thường trực HĐND huyện

- Tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện, đại diện

lãnh đạo UBND huyện đã dự, tham gia ý kiến các vào nội dung liên quan đến

việc chỉ đạo tổ chức các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban

HĐND huyện. Tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản của Thường trực

HĐND huyện, như: Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động hàng tháng của Thường

trực HĐND, các Ban HĐND huyện; Kế hoạch, báo cáo kết quả các cuộc giám

sát chuyên đề, thường xuyên của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện;

Chương trình hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND

huyện năm 2021; dự kiến Chương trình hoạt động giám sát của HĐND

huyện năm 2022; ...

- Phối hợp tổ chức thành công kỳ họp thứ 15 (kỳ họp tổng kết) của

HĐND huyện khóa XX để tổng kết hoạt động của HĐND huyện khóa XX,

nhiệm kỳ 2016-2021 và xem xét các nội dung khác theo quy định của pháp

luật hiện hành. Cùng với Thường trực HĐND huyện chuẩn bị và tổ chức

thành công kỳ họp thứ Nhất của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-

2026 theo đúng nội dung, chương trình đề ra.

- Thống nhất với Thường trực HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ

chức kỳ họp thứ 2 của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; phối hợp

với Thường trực HĐND huyện chỉ đạo chuẩn bị nội dung các kỳ họp đảm bảo

kịp thời, chất lượng.

2

- Phối hợp với Thường trực HĐND huyện trong việc dự kiến cơ cấu thành

phần và phân bổ số lượng người ứng cử đại biểu HĐND huyện khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ của công tác bầu cử đại

biểu Quốc hội và HĐND các cấp trên địa bàn huyện.

- Tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản của Thường trực HĐND huyện

trình tại kỳ họp thứ 2, HĐND huyện khóa XXI.

2. Về công tác quản lý điều hành ngân sách

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành ngân sách từ sau kỳ họp thứ 14,

HĐND huyện khoá XX, đối với các nội dung phân bổ, giao bổ sung, tạm ứng,

điều chỉnh dự toán ngân sách cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để

triển khai thực hiện các chương trình, dự án, các chính sách do tỉnh bổ sung và

thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, UBND huyện đã xin chủ trương của Ban

Thường vụ Huyện ủy, thống nhất với Thường trực HĐND huyện để kịp thời

triển khai đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng chế độ chính sách theo quy định hiện

hành, kết quả cụ thể như sau:

2.1. Về phân bổ, giao bổ sung, tạm ứng dự toán ngân sách

Tổng dự toán phân bổ, giao bổ sung, tạm ứng ngân sách: 61.188.233.350

đồng, trong đó:

- Nguồn đấu giá quyền sử dụng đất năm 2019, 2020: 786.284.800 đồng.

- Nguồn kinh phí chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2020 sang năm 2021:

3.804.205.492 đồng.

- Phân bổ Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2019 trở về trước để khắc phục

hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện Tủa Chùa: 1.000.000.000 đồng.

- Kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai kè chắn đất cánh đồng Tà Là Cáo, xã

Sính Phình: 10.000.000 đồng.

- Kinh phí tiền lương cho các đơn vị: 1.144.000.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026: 1.269.000.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế năm 2021: 468.000.000 đồng.

- Nguồn dự phòng ngân sách huyện: 2.560.000.000 đồng, trong đó:

+ Kinh phí hỗ trợ các hộ trong vung có nguy cơ cao bị sạt lở đất phải di

rời khẩn cấp: 260.000.000 đồng;

+ Kinh phí để thực hiện thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 trên địa bàn huyện: 1.850.000.000 đồng;

+ Kinh phí tiêm phòng, phun phòng các loại vắc xin và mua hóa chất sát

trùng năm 2021: 450.000.000 đồng.

3

2.2. Về điều chỉnh dự toán chi ngân sách: Điều chỉnh dự toán chi ngân

sách năm 2021 nguồn hỗ trợ thực hiện chính sách bảo vệ và phát triển đất trồng

lúa: 450.000.000 đồng.

3. Một số nhiệm vụ khác

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ nội

dung báo cáo giám sát, các điều kiện để làm việc với các Đoàn giám sát của

Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

- Phối hợp với Thường trực HĐND huyện đón tiếp và làm việc với các

Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh khi

giám sát tại huyện; phối hợp chỉ đạo tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu

Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu

HĐND tỉnh vận động bầu cử tại địa phương.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan liên quan

đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, chế độ chính sách cho HĐND huyện,

Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện thực hiện nhiệm vụ theo

đúng quy định.

Nhìn chung, trong công tác chỉ đạo điều hành, UBND huyện đã phối hợp

chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị

quyết của HĐND huyện và giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh sau kỳ

họp thứ 14 đến nay; qua đó đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý

Nhà nước, thể hiện sự tập trung thống nhất trong công tác chỉ đạo điều hành của

Thường trực HĐND huyện và UBND huyện trong việc triển khai thực hiện các

nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả phối hợp giữa thường trực HĐND và UBND

huyện trong việc giải quyết những vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ 14, HĐND

huyện khóa XX đến kỳ họp thứ 2, HĐND huyện khóa XXI; UBND huyện tổng

hợp báo cáo HĐND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, phòng ban, đoàn thể huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Tuyết Ban

		banht.tuachua@dienbien.gov.vn
	2021-07-22T14:40:49+0700

		2021-07-22T15:26:58+0700

		2021-07-22T15:27:10+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2021-07-22T15:27:49+0700